

Renovering og vedligeholdelse af faglokaler på skolerne

Status 2019

Skole	Lokale	Behov for renovering
Issø-skolen	Sløjd og håndarbejde	Ny ruminddeling Gennemgribende renovering Nye møbler (som også passer til udskolingselever jf. valgfagskrav). Nyt værktøj til metalsløjde
	Naturfagsbarakken	Har i sin tid været tænkt som midlertidig løsning på pladsudfordringer. Er nu en fast del af skolen. Faglokalerne bør renoveres med henblik på indretning af bedre laboratorier og vandforsyning
Nymarkskolen	Billedkunst	Nuværende multiværksted skal fremover anvendes til håndværk og design på grund af lovændring
	Håndværk og design	Lovændring vedr. obligatoriske valgfag på 7.- 8. årgang Behov for opgradering af nuværende multiværksted, så det lever op til alle H&D krav
	Biologi	Slidt, utidssvarende, manglende kapacitet jf. tidligere status på alle skolers faglokaler 2015
Rantzausminde Skole	Ingen behov pt.	
Skårup Skole	Pædagogisk Læringscenter	Primært pladsmangel. En flytning ville derudover give en bedre arealudnyttelse i og med at forhallen ville blive et aktiv og det nuværende PLC ville kunne benyttes og udnyttes langt bedre end i dag, så vi ville få optimeret brug af lokalerne på skolen
	Billedkunst	Istandsættelse og opgradering til nutidsstandard
Stokkebækskolen	Natur/teknologi på afdeling Gudme	Der mangler et N/T lokale på afdeling Gudme. På grund af de to spor får vi flere skemabrikker i N/T, så undervisningen ikke kan rummes i F/K-lokalet
	Omklædning drenge på afdeling Hesselager	Omklædningen ligger i kælderen. Rummet er mørkt og det har ikke været renoveret i adskillige år
Thurø Skole	Ingen behov pt.	

Skole	Lokale	Behov for reovering
Tved Skole	Natur/teknologi	Flyttes til andet lokale. Det er et meget lille vinkel-lokale, hvor der ikke er plads til at undervise en hel klasse i på en gang
	Håndværk og design	Udvidelse af lokalet. Lokalet er meget småt og der er ikke plads til at undervise en hel klasse i lokalet på en gang
Tåsingeskolen	Natur/teknologi	Tåsingeskolen skal for kommende skoleår håndtere opgaven omkring kommunens scienceklasser, hvilket betyder at den nuværende faglokalesammensætning inden for naturfag ikke kan bære de nye vilkår Der ønskes opsætning af en let væg, maling, flytning af punktsug, to vinduer, flytning af et afløb i gulv, flytning af faste borde og nedtagning af eksisterende borde og skabe
Vestermarkskolen	Fysik/kemi	Stikkontakt til strømforsyning til bærbare computere
	Natur/teknologi	Varmt vands hane, gulv ved indgangsparti repareres
	Håndværk og design	Etablering af dør mellem de to lokaler til håndværk og design
Vestre Skole	Omklædning idræt	Nedslidt
	Gymnastiksal	Nedslidt
Ørkildskolen	Ingen behov pt.	